**Q. Qui ab Eccleſia prorsus alieni ſunt?**

**R.** Eſp. Primùm Iudæi & infideles omnes, atque à fide apoſtata, deinde hæretici, i. ſcilicet, qui cum baptizati ſint, contra Catholicam fidem cum pertinacia tenent errorem. Præterea Schismatici, qui à pace & vnitare Catholica ipſi ſegregant. Poſtremò qui à Communione Sanctorum, à participatione Sacramentorum, & ab Eccleſiæ ſuffragijs, diuinitque officijs per Eccleſiaſtici poteſtatem legitime excluduntur: vnde & Excommunicati dicuntur: Qui omnes à Chriſti corpore, quod eſt Eccleſia, ſeiuncti & alieni ſunt, proindeque ſpiritualis vitæ ac ſa vitæ expertes manent, Satanæ mortique perpetuæ, niſi reſipiſcant, obnoxii. Ac vitandi quidem illi omnes Catholicis, ſed imprimis hæreticis, & ſchismaticis, non minus quàm peſtes quædam exitiales, fugiendi ac execrandi ſunt.

**Q. Quæ**

*Q. Qua demum est simplex, brevis & recta fidei regula, qua Catholici ab hæreticis discernuntur?*

**R** Esp. Ea est, Christi fidem atque Ecclesie auctoritatem integram profiteri, illudque ratum ac fixum tenere oportere, quod Ecclesie Catholicæ Pastores atque Doctores credendum definiuerunt. Cæterum si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi, inquit Christus ipse, sicut ethnicus & publicanus. Non enim habebit Deum Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere Matrem.

*Expof.* Vn'ca est Christi Ecclesia, sicut vnus est Deus, vna Fides, vnum Bap'tisma, eaque Romana Apostolica, Vniuersalis, extra quam, sicuti durante diluuiio, extra arcam Noe nullus emerfit, ita nullus omnino saluari potest, vt præclare S. August. Lib. 4. de Symb. ad Catech. cap. 13. Si quis absque Ecclesia inuentus fuerit, alienus erit à numero filiorum, nec habebit Deum Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere matrem. Vnde Hæretici & Schismatici neque salui esse possunt, neque vera sunt membra Ecclesie, sed à S. Cypriano dicuntur membra putrida à corpore abscessa, & comparantur ramo ab arbore præciso, item radio, qui si à Sole seiuigatur, deficit: & fluuiio, qui si à suo fonte separatur, necesse est illum exsiccare.

Hanc Ecclesiam contra hostes suos semper Deus defendit, vt staret inconcussa veritas, Porta inferi non proualebunt aduersus eam. Fridericus II. Imperator Schismaticus, Ecclesie Romanæ meditabatur exitium, scribebatque Pontifici Innocentio IV. propediem destruendam omnino Romanam Ecclesiam: reposuit illi Pontifex, breui illum, ni resipisceret, moriturum, & æterno igne puniendum. Ita euenit, nam paulo post à proprio filio Manfredo intranguiatus fuit Anno Domini 1250. Ita ex Alberico refert Crispinianus, quamvis Pontificum hostis acerrimus, & ex his Bozium Signo 19.

De vera Ecclesia, & Hæreticis extra Ecclesiam, explicatio & exempla data sunt initio huius Cap. 1. ad Quæst. Quis dicendus est Christianus? Quod eius signum? Quid est Fides? &c. Argumenta 8. pro Ecclesia Romana vera & vnica, habes supra in Controu. Part. 1. cap. 2. & 3. &c. Item pro Pontifice, & aliis fidei Articulis contra Hæreticos, vide ibidem.

## CAPVT II

## De Spe &amp; Oratione Dominica.

*Q. Quid est Spes?*

**R** Esp. Virtus est diuinitus infusa, per quam certa cum fiducia nostræ salutis & æternæ vitæ bona expectantur.

*Q. Vnde modum rectè sperandi & petendi discimus?*

**R** Esp. Ex Oratione Dominica, quam Christus ipse Dominus & Magister noster ore suo sacrosancto tradidit & præscripsit.

*Q. Recita per partes Orationem Dominicam?*

**R** Esp. Pater noster qui es in cælis, Sanctificetur nomen tuum.

2. Adueniat regnum tuum.

3. Fiat voluntas tua, sicut in cælo & in terra.

4. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

5. Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

6. Et ne nos inducas in tentationem.

7. Sed libera nos à malo, Amen.

*Q. Quid sibi vult initium huius Orationis, pater noster, qui es in cælis?*

**R** Esp. Præfatiuncula est quæ nos memores reddit summi beneficii quo Deus Pater per Christum nos sibi in filios adoptiuos, & hæredes cooptauit. Atque hoc dulci Patris nomine prouocamur, tum ad eum redamandum, tum ad precandum magna cum fiducia.

*Q. Quid explicat prima petitio. Sanctificetur nomen tuum?*

**R** Esp. Proborum filiorum iustum & liberale desiderium. Hi petunt semper & vbique in se aliisque promoueri cognitionem, timorem, honorem, amorem, & cultum æternæ maiestatis, & quidquid demum ad summi optimique Patris gloriam spectat.

*Q. Quid*

**Q. Quid secunda petitione agimus, Ad mentis regnum inuim?**

**R** Esp. Petimus gloriam regni cœlestis, æternæque felicitatis nobis donari, vt cito cum Christo in sempiternum regnemus.

*Expos.* Oratōnis huius præstantiam præ cæteris omnibus orationibus inde collige, quod ab ipso Christo Domino nostro facta sit: si enim picturas & alia manu facta eo maioris solemus æstimare, quo auctorem habent magis celebrem, quomodo hanc non æstimabimus orationem, quæ auctorem habet ipsum Deum?

Quanta autem sit huius orationis vis, & efficacia docebit nos hoc exemplum: Episcopus quidam in extasiōnem raptus puerum vidit aureo hamo mulierem è profundo lacu expiscantem. Ad se reuersus cœpit ea, quæ videbat, ruminari; ad templum se conscrens offendit eundem paruulum sepulchro matris suæ insidentem & orantem: rogatus puer quid ageret; respondit: orare se, & identidem recitare Orationem Dominicam pro anima matris defunctæ, cognouit ergo Episcopus hunc esse, quem aureo hamo piscantem viderat, hoc est, Matris animam ex piacularibus flammis per Orationem Dominicam liberantem. *Aithor Speculi Exempl. Titul. Defuncti Exemp. 23.*

In secunda Petitione, Regnum Dei querere iubemur, iuxta dictum Christi Matth. 6. *Quærite primum Regnum Dei, &c.* Quæruerunt hoc diligenter adeo S. Ignatius de Loiola, & S. Nicolaus Tolentinas, vt legitur in eorum vita, vt continuò serè ad Deum aspirarent cupientes dissolui hoc mortali corpore, & esse cum Christo. Peregrinamur enim hic omnes in terra, dum ad patriam perueniamus, quæ regnum Dei est quod his petimus. Pulchrum est quod legitur in hanc rem de Sancto Adriano apud Aduonem Viennens. in *Martyr. 8. Sept.* Hic Sanctus etiãnum ethnicus videns Christianos maxima tormentis cum gaudio sustinere, ab illis petit, quodnam pro his præmiū exspectarent? Reposuerunt illi, *Adueniet nobis regnum Dei.* Hæc audiens Adrianus suum etiã petijt in Christianorum numerum nomen referri, & post grauius tormenta ad regnum illud Dei illustris etiã Martyr euoluat.

**Q. Quid tertia, Fiat voluntas tua?**

**R** Esp. Petimus diuinæ gratiæ nobis opem adesse, vt Patris voluntatem in terra, si-

cut Beati omnes in cœlo faciunt, J. yncere, alacriter, & constanter adimpleamus.

*Expos.* Ad regnum Dei perueniet, qui voluntatem Dei fecerit, *Quis facit voluntatem Patris mei, qui in Cælis est, ipse intrabit in regnum Cælorum: Matth. 7.* Quare S. Gertrudis, vt legitur in eius vita, subinde tercentis sexagesis quinies hæc verba: *Fiat voluntas tua,* persistimè iterabat, hocque gratissimum Deo fuisse sacrificium, ipsi Deus reuelauit. Vnde quodam tempore à Christo iussa eligere sanitatem aut morbum; respondit: *Vchementerissimè desidero Domine non facias voluntatem meam, sed tuam.* Plura de hoc exempla leguntur supra in Apparatu verbo *Obedientia.*

**Q. Quid quarta, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie?**

**R** Esp. Petimus suppeditari nobis, quæ ad vitam siue corporis, siue animi iouendam & sustentandam spectant, vt victum & vestitum, verbum Dei & Ecclesiæ Sacramenta.

*Expos.* Panem quotidianum sic rogantibus Deus elargitur vti promisit: *Quærite primum regnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adiacentur vobis: Matth. 6.*

Id aliquando miraculo comprobauit, vt legitur in vita S. Dominici *Lib. 3. cap. 40.* Cum domini nihil cibi esset, iussit hic vir sanctus Fratres mensæ nihilominus accumbere, & illi benedixit. Vix accubuerant, ecce ingressi duo Angeli eleganti specie singulis fratribus (erat numero centum) singulos candidissimos panes apposuerunt, quo factò exhibitæ reuerentia disparuerunt. Simile est exemplum quod legitur in *Annal. Minorum P. Lucæ Vaddingi Anno Christi 1219.* Accumbente S. Francisco cum quingentis fratribus, pari modo viginti Angeli succincti, panes & vinum ministrarunt. In Apparatu: *V. Benignitas Dei.*

**Q. Quid quinta, & dimittite nobis debita nostra?**

**R** Esp. Petimus veniam ac remissionem peccatorum, parari vicissim remittere, quod in nos alij peccauerint.

*Expos.* Si Proximo non dimittamus, neque Deus dimittit nobis peccata, vt Christus disertè asserit Matth. 6. *Si nō dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Et patet in Exemplo quod prælarè refertur in vita S. Nicephori apud *Henschenium, 16. Februarij.* Venit in odium Sapricij Sacerdotis Nice-

Nicephorus, hic sæpius tum per se, tum per internuncios dimitti sibi petierat, si quid peccasset, sed inexorabilis persistebat Sappricius. Postea capitur Sappricius, quia Christianus erat, & pro Christo tormentis admouetur. Ibat iam ad palmam Martyr Sappricius; per viam ad genua eius accidit Nicephorus veniam petens: sed iterum repulsam passus est; tandem Sappricius ceruicem præbere iussus, mortem turpi vita redemit, Christi fide ciurata, quo viso se Christianum proclamat Nicephorus, & coronam Martyrii quam Sappricius amiserat, iusto Dei iudicio, adeptus est.

Vide in Apparatu *Amor proximi*.

**Q. Quid penultima, Et ne nos inducas in tentationem?**

**R** Esp. Petimus in hac tanta vitæ imbecillitate diuina virtute fulciri, atque aduersus Mundum, Carnem, Dæmonemque defendi, ne quocumque modo tentationi succumbentes, peccato consentiamus.

**Q. Quid septima & postrema, Sed libera nos à malo?**

**R** Esp. Peimus Dei benignitatem, qua ipse nos liberet, & vindicet à miseria tum corporis, tum animi, siue in hac vita, quoad salutem nostram congruit, siue in futura. Et additur: *Amen*, hoc est, fiat, siue fiet, vt ipse desideret umque monstris accipiendi ea, quæ septem his petitionibus continentur.

**Q. Quæ summa est priorum orationis huius Petitionum?**

**R** Esp. Priores quatuor ostendunt, quæ his bona sperare ac petere debeamus: Inter quæ primum ac summum est, diuinæ Maiestatis honor & gloria: proximum, nostra felicitas: huic accedit Deo debita obedientia: Postremum est, corporis animæque sustentatio necessaria. Hæc summam continentur prioribus quatuor.

**Q. Quæ summa est reliquarum Petitionum?**

**R** Esp. Tres posteriores continent mala, quæ deprecari debeamus: vt sunt peccata, quæ nobis Dei regnum præcludunt: Tum tentationes, quæ, nisi ope diuina protegamur, sua vi ad peccandum nos pertrahunt: ac postremo huius ac futuræ vitæ calamitates.

Docet igitur Dominica precatio simul & bona petere, & mala deprecari.

*Expof.* In Petitione 6. & 7. liberari petimus à malis animæ potissimum, cum mala corporis multum subinde conducant ad salutem, & gloriæ augmentum, vt colligimus ex eo, quod Deus multa mala viris Sanctissimis euenire patiatur.

Pulchrum est quod ad hanc rem declarandam exemplum adfertur ex actis Nerei, & Achillei cap. 9. *Apud Surium 13. Maij.* Cum S. Petrus cum discipulis domi suæ pranderet, ex his vnus Titus nomine à Petro petijt, ne, cum tam multos curaret, filiam suam Petronillam ex paralyfi pateretur decumbere? Cui Petrus, hæc ei infirmitas facit ad salutem: in cuius rei veritatem mandauit vt surgeret & accumbentibus ministraret. Surrexit & ministravit incolumis, sed ministerio expleto, iussit eam Apostolus iterum ad lectum redire, ne scilicet facili hoc ad perfectionem obtinendam medio frustraretur.

A malo autem animæ Deus hominem liberat per gratiam suam efficiendo ne consentiat tentationi & peccato. Sic liberauit Susannam, quando à duobus Senibus ad committendum adulterium tentata fuit, præbendo illi, ad diuinam opem confugiendi, tantum gratiæ robur vt diceret: Melius est mihi incidere in manus vestras & mori, quam peccare in conspectu Dei mei. Plura exempla haberi possunt ex Apparatu supra.

V. *Tentatio, Tribulatio.*

**Q. Quomodo Salutationem Angelicam recitas Virgini Matri?**

**R** Esp. Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, & benedictus fructus ventris tui Iesus, Sancta Maria Mater Dei ora pro nobis peccatoribus, nunc, & in hora mortis nostræ; Amen.

**Q. Vnde hic modus Deiparam Virginem saluandi profuxit.**

**R** Esp. Primum ab exemplo Angeli Gabrielis, & sanctæ Elizabethæ: deinde ex vultu ipso, & consensu Ecclesiæ Catholicæ ortum ducit.

**Q. Quem vero fructum adfers hac salutatione?**

**R** Esp. Sacrosanctæ Virginis & Dominicæ Incarnationis gratiam, & equè salutarem

nobis reficit memoriam, ac præterea monet, vt gratio à Virginis favorem, atq; apud Deum intercessionem nobis conciliemus.

**Q. Quid discimus ex hac saluatione?**

**R** Esp. Eximias dotes ac laudes incomparabilis Virginis, vt quòd Dei donis ac virtutibus amplissimis referta, quòd eadem Virgo & Mater, quòd inter omnes omnium temporum mulieres benedicta, quòd Regis Regum Christi Dei, & Domini nostri Parens, ac perinde inuentrix gratiæ, ac Genitrix vitæ nobis exit.

*Expos.* Quam gratum sit Beatissimæ Virginis hanc Angelicam Saluationem frequenter recitari collige ex Exemplo S. Gertrudis, quod refert Blosius *Mon. Spir. c. 3. § 9.* S. Gertrudis lecto affixa cum horas legere non posset, aliasque preces ex voto Beatissimæ Virginis persolvere: quod vnum ægrè poterat hæc verba identidem repetit, *Aue Maria gratia plena, Dominus tecum.* Apparuit illi Deipara Virgo induta pallio aureis foribus exornato; cumque flores hos laudaret Gertrudis, reposuit Virgo: hos flores esse Salutationes Angelicas, quas illa non sine labore protulerat, hoc tam insigni pallio se à Gertrude exornatam, siquidem nihil magis placeret, quam frequens illius orationis repetitio.

Quanta autem sit huius orationis vis & efficacia sequens declarabit exemplum. Cùm quidam familia B. Catharinæ Suediæ somno correptus è curru decidisset equorum vngulis obtritus, & rotarum pondere oppressus animam ageret. B. Catharinæ Virginis opem implorauit, recitata semel Saluatione Angelica. Res mira! è vestigio surrexit, & ita sibi restitutus est; vt nullum mali vestigium supereset. In vita B. Catharinæ Suediæ apud Surium, & P. Henschen. Martij 22. Alia in Apparatu verbo *Deipara.*

C A P V T III.

*De Charitate & Decalogo.*

**Q. Quid est Charitas?**

**R** Esp. Infusa à Deo virtus, qua ipse propter se, proximus autem propter Deum diligitur.

*Expos.* Vim Charitatis Diuinæ insigniter experta est Beata Virgo Theresia, quæ tanto diuini amoris incendio conflagrauit, vt vi-

derit Angelum ignito iaculo sibi præcordia transuerberantem. Ita habetur in vita illius.

S. Ignatius Martyr tanta in Christum charitate flagrabat, vt summis votis exoptaret pro eius amore omnium tormentorum genera sustinere, his verbis; Ignis, Crux, bestia, contræctio ossium, membrorum diuisio, & totius corporis contritio, & tota tormenta diaboli in me veniant, tantum Christo fruar. Cum verò in tormentis iam constitutus sanctissimum *Iesu* nomen sæpius repeteret, rogatus cur nomen illud toties ingeminaret? Respondit: *Quia nomen hoc cordi meo insculptum est.* Et hoc ita se habere miro prodigioprehenderunt illi qui post eius mortem in medio cordis nomen *Iesu* aureis litteris expressum inueniunt. Ita *Padagog. Christian. ex S. Chrysi. in Epist. ad Ephes. 4. vers. 24.* Alia de Charitate hic sequuntur.

**Q. Quoi sunt Charitatis præcepta?**

**R** Esp. Duò sunt principalia: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente tua, ex totis viribus tuis. Hoc est primum & maximum mandatum. Secundum verò simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his præceptis vnuerba Lex pendet, & Prophætæ.

*Expos.* Rectè dicitur Charitas Dei primum & maximum mandatum: quia ex perfecto Dei amore cæterorum mandatorum obseruatio procedit. Sicut enim multi arboris rami ex vna radice prodeunt, sic multæ virtutes ex vna charitate generantur, nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis. Ideò si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione quasi nihil despiciet eam. *Caic. 8.* Sapissimè S. Ioannes Euangelista, discipulos suos ad charitatem proximi his verbis adhortabatur: Filiioli, diligite alterutrum, præceptum Domini est, & si solum fiat, sufficit. *Ribadener. in eius vita.*

Magnus ille Ioannes cognomento Eleemosynarius, qui in charitatis exercendæ occasiones continuò inuigilabat: Cum ob eximiam planeque profusam in pauperes munificentiam à quodam plurimum laudaretur: *Quiesce, inquit, frater, nondum pro te sanguinem fudi, sicut mandauit mihi Dominus meus Christus.* Loricatus in t. Ioan. c. 2. v. 17.

**Q. Quo indicio se prodit Charitas erga Deum?**

**R** Esp. Si eius obserues mandata. Hæc est enim Charitas Dei, vt mandata eius custodiamus, & mandata eius grauiam non sunt. Et Christus ipse docet: qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me.

*Expof. D'fiderabilia super aurum & lapidem pretiofum sunt præcepta Dei, & dulciora super mel & fauam: Etenim seruus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa.* Pfalm. 18. Hæc suauitate allelus Rex Dauid exclamat Pfalm. 118. *Viam mandatorum tuorum cucurro cum dulcitate cor meum: nempe per ardorem charitatis.* S. Gregorius Nyfenus, Oratione 2. de pauperibus amandis, explicans hæc verba Christi Ioan. 5. *Inquam meum suauis est, & omnis meum leue, ait: Tale iugum me detractemus, ne excruciamus, suauis est, leue est, subuenitis certicemus non steteris, sed demulcet.*

De hæc Charitate plurima dicta & exempla, sicupis, vide supra in Apparatu verbo *Amor Dei, & Obedientia mandatorum*. Motiua idonea ad Amorem Dei excitandum habentur hic in fine de *part. 4. Praxi Affiff. moribus diis.*

**Q. Quomodo se procedis & agnosciunt Charitas erga proximum?**

**R** Esp. Charitas patiens est, benigna est: Charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet.

*Expof. Omnis homo est horticinis proximus, nec vlla est capitanda longinquitas generis, vbi est natura communis.* Ita S. Augustinus scribens in Pfalmum 118. S. Paulinus Nolæ Episcopus, vt vidua filium à Barbaris captum redinset, se ipsum in seruum vendidit, vide *Breviar. Rom. 20. Iunij*. S. Ignatius de Loyola vt læcium inuicem ad amafiam properantem corrigeret, æquisse collo tenuis hyc mali tempore immerfit, cumque in se hix libidinis mancipium id aduerteret, exclamauit Ignatius, Perge miser ad foedissimas tuas voluptates, impendentem capiti tuo rainam non vides? Ego me hic tui causâ frigore constringam, donec iustissimum Dei furorem in te paratum auertam. *Ribadeneira in eius vita.*

Sed præterire non possum illustre exem-

plum summæ in proximum Charitatis, simul & humilitatis, in S. Eduardo Anglorum Rege: Cum hic in palatio suo iuxta Ecclesiam S. Petri moraretur, superuenit vnus natione *Hibernus* pedis vtriusque officio priuatus, sicut retrorsum scdum in modum pedum articuli carnis inhzrent, & suppositis scarnis repererit cogeretur. Hic ad Regis cubicularium nomine Vgolinum conuersus, Sexies, inquit, limina Apostolorum sic rependo visitauit, & sanitate nondum obtinui: sed ab ipso Apostolo Petro in mandatis accepi Regem adire, vt me suo dorso subuectum ab Ecclesiam palatio vicinam perferret, & hoc si fecerit, me membrorum meorum integram sanitate obtenturum. Hæc vbi nunciata sunt Regi, summa statim charitate commotus, pauperem, vt erat, sordibus & sanie oppletum, in Regios humeros attollit, eiulque brachia squallida circa suum collum complexus, cepit eum inspectante populo ad templum deportare. Alij pauperis arrogantiam, alij Regis simplicitatem ab eo delusam irridebant. At cum Rex paululum processisset, ecce subito pauperis nerui extenduntur, emergunt ex carne marcidam pedum articuli, crura iam vegeta in restum protenduntur, ex sanie ac sanguine largè profluente Regia vestis ornatur magis quam fz datur. Quid plura? Omnes stupore attoniti proclamant, Pauperem iam sanatum, ac tempus esse vt Rex sarcinam tam molestam deponat. Rex autem, vt cepit, populi clamores nihil moratus, vsque ad ipsam Ecclesiam constanter pergit, & ante sanctum Altare holocaustum illud charitatis quod hæcenus detulerat, Deo ac S. Petro resignat, atque integrè sanatum dimittit. Pauper autem ille tanto beneficio, & consueta peregrinandi pietate commotus, suscepto à Rege itineris viatico, gratias Deo, & S. Petro acturus, Romam profectus est. *Ludovicus Granatenfis in Conuisione 3. de S. Petri part. 1.*

Vide aliqua exempla &c. supra in Apparatu verb. *Amor proximi.*

**Q. Cur præcepta Decalogi decem proponuntur?**

**R** Esp. Etsi duo sunt Charitatis præcepta, in quibus plenitudo Legis versatur, tamen præcepta Decalogi idcirco adijciuntur, vt præcipue magis omnes intelligant, quæ ad Charitatem tum Deo, tum proximo exhibendam pertinent.

**Q. Quæ sunt præcepta Decalogi?**

**R** Esp. I. Ego sum Dominus Deus tuus. Non habebis Deo alienos coram me. Non facies tibi sculptile, vt adores illud.

II. Non assumes nomen Domini Dei tui inuani. Nec enim infontem habebit Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.

III. Memento vt diem Sabbati sanctifices.

IV. Honora patrem tuum, & matrem tuam, vt sis longæuus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

V. Non occides.

VI. Non moechaberis.

VII. Non furtum facies.

VIII. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

IX. Non concupiscas uxorem proximi tui.

X. Non donum, non agrum, non seruum, non ancillam, non ouem, non alium, & vniuersa quæ illius sunt.

**Q. Quid sibi vult primum præceptum, Non habebis Deo alienos?**

**R** Esp. Prohibet ac damnat idololatriam seu cultum falorum Deorum, artem magicam vel diuinariam, obseruationes superstitionis, omnem denique cultum impium: è diuerso autem requirit, vt vnum Deum optimum maximum credamus, colamus & innocemus.

*Expos.* Sæpius in hac vita vindictam sumit Deus de ijs qui diuinationibus, vanis obseruationibus, maleficijs & incantationibus magicis animum addicunt. Ochozæ Regi ob consultum Belzeub Deum Accaron, mortem Dei iussu prædixit Elias, 4. Regum 1. Saul coarctatus ab hostibus, Pythonissam consuluit, & postmodum in peccatis suis mortuus, seipsum g'adio peremit, 1. Reg 28.

Quæ spectant ad superstitionem, magiam, & alia contra hoc præceptum exponuntur supra Tom. 2. Resol. Theol. part. 5. c. 3.

**Q. Licetne Sanctos colere & innocare?**

**R** Esp. Licet: non ad eum quidem modum quo iubemur Deum colere & innocare, tanquam Creatorem & Redemptorem & Largitorem bonorum omnium: at longè inferiori gradu; nimirum, veluti dilectissimos Dei amicos, nostrosque apud ipsum intercessores & patronos.

**Q. Huicne Præcepto aduersatur vsus Imaginum Christi ac Sanctorum?**

**R** Esp. Nequaquam: quia Præcepto huic: Non facies tibi sculptile, causa mox additur, vt adores illud, videlicet Ethnicorum more, qui falorum deorum statuunt simulachra, & idola sua impie colunt. Nos autem in imaginibus Christum & Sanctos, quos representant, pio à maioribus tradito more veneramus.

*Expos.* Cultum Sanctorum nobis commendat Deus, qui teste magno Augustino, *Multa non concedit, nisi mediatori ac deprecatori opera officium intercesserit.* Sermone 4. de S. Stephano. Quapropter SS. Patres Christianos adhortantur vt Sanctorum opem implorent: ceteros vt præteream, loquentem audiamus S. Basilium Oratione ad 40. Martyres: *qui aliqua precamine angustia ad hoc confugiat, hoc orat vt à malis liberetur.*

Quam utilis nobis sit Sanctorum, & maxime Reginæ Sanctorum cultus, probat exemplum quod subicito. Conueuerat pius quidam Virginis cliens Rosarium quotidie persolvere, die quodam iter faciens cum nonnullis, aliqui ipsum præcelsant, qui in latrones incidentes miserè sunt occisi, incidit & hic in eosdem, qui & hunc stricto ferro sunt aggressi, mortem iam iam inferre parati. Procidit hic in genua, breue vitæ spatium tremulo ore flagitat, quod suum de more penam Virgini perfoluat, Conceditur, & ecce mirabile visum, vix preces ad Virginem misericordiæ Matrem funderet inceperat, viderunt latrones ex orationis ad *Aue Mariæ* cadentes Rosas candidas, & ad *Pater noster* rubras; quo facto percussis latrones, & rei nouitate permoti Virginis clientem vita donarunt. *Specul. Exemplar. sub titulo B. Mariæ Virg.*

Pro cultu Sanctorum, & veneratione Imaginum argumenta Theologica vide supra Tom. 1. in Canon. Tract. 2. cap. 8. & 9.

**Q. Quid secundum prohibet, Non assumes nomen Domini Dei tui in uanum?**

**R** Esp. Vetat abusum diuini nominis, & irreuerentiam, quæ committitur à periuris, & blasphemis per Deum, Sanctos, vel creaturam aliquam, absque graui causa, veritate, ac reuerentia iurantibus.

*Expos.* *Iuratum*, inquit Ecclesiasti. Cap. 13. *non assuescit os tuum: multi enim casus in illa: Per multum iuranti impletur iniquitas, & non discedet*

det à damo eius plaga. S. Gregorius Lib. 4. Dialo-  
gor. Cap. 19. scribit de quodam quinquenni pue-  
ro, qui eo quod blasphemare didicisset, nec  
ideo à patre redargutus fuisset, e sine parentis  
à dæmonibus in infernum abreptus est.

Horrendum est quod narrat Martinus Del-  
rio Tom. 2. *Disquisitionum Magicarum Lib. 3. Quæst. 7. Sect. 8.* In Saxonia Virgo opulenta  
formosa iuveni, at tenuioris fortunæ, matrimo-  
nium promisit: at hic cum illam prædiui-  
tiam & nobilem esse sciret, fidem verbis illius  
se minime habere indicavit: illa vero ut fidem  
dictis suis faceret, diris te deumvero cœpit in  
hæc verba, Si alteri quæ tibi nupsit, dæ-  
mon me viuum in illis nuptiis auerat. Post  
interuallum aliquid animum mutat, nubit al-  
teri priore sponso spreto, qui eam non semel  
promissi, diræque imprecationis admonuit;  
sed illa posthabitis his omnibus nuptias cum  
altero celebrat. Ipso nuptiali die cognatis &  
amicis genio lætitiæque indulgentibus, spon-  
sa ex remorsu conscientie periuurij memor,  
redditur solito tristior: Quod dum sponsus &  
parentes obseruare incipiunt, duo mali genij  
sub specie duorum equitum ædes pulsant, be-  
nigne expropiantur, & mensæ adhibentur; A  
mensa choreæ instituuntur, & equitibus tam-  
quam magnis & nobilibus amicis sponsa hono-  
ris causa adiungitur, qui vbi cum sponsa ali-  
quamdiu saltauerant, eam è conspectu paren-  
tum & cognatorum auerterunt. Altero die pa-  
rentes & amici, dum sponsam quæruunt, ecce  
iisdem equites occurrunt, vestes & muliebrem  
mundum referunt, & hæc verba truci vultu  
adijciunt: Non hæc ornamenta, sed sponsam  
nobis concessit Deus, filia vestra in inferno  
æternis flammis torquetur; nec enim habebit  
infontem Dominus eum, qui assumpserit no-  
men Dei frustra.

Iuramenti & voti si cupis fusiore explica-  
tione, vide supra Tom. 2. in *Resol. Theol. Pars. 5. de Precept. Cap. 2.* Et de eodem exempla in  
Apparatu, verbo *Iuramentum*.

**Q. Quid imperat tertium Preceptum,  
Memento ut diem Sabbati sanctifices?**

**R.** Esp. Vult Sabbathum, seu diem festum,  
in Ecclesia pijs operibus celebrari: quod  
fit aduando templum, & audiendo Missam.  
Laborare autem hoc tempore, & occupa-  
tionibus deditum esse seruilibus, planè in-  
terdicit.

*Expof. Festa celebremus non corporis mitere, non  
vestitus mutatione, ac magnificentia, nec concessa-  
tionibus & ebrietatibus, quarum fructum cubilia &*

*impudicitias esse didicisti, sed animi puritate, &  
mentis hilaritate. S. Gregorius Nazianzenus  
Orat. 4. in Iulianum. S. Gregorius Magnus  
in Registro, Resse ait, Dominico die à labore cer-  
rimo cessandum est, atque omnimodis orationibus  
insistendum, ut si quid negligentia per sex dies agi-  
tur, per diem Dominicæ Resurrectionis precibus ex-  
piatur.*

Nicanor contemnens Sabbathum Iudæo-  
rum, ab his in prælio cæditur & superatur, 2.  
*Machab. cap. 5.* Plura exempla de violatione  
Sabbathi assignantur supra in Apparatu, ver-  
bo, *Sabbati obseruatio.* Et explicatur fusè Tom.  
2. in *Resol. Theol. Pars. 5. cap. 3.*

**Q. Quid iniungit quartum, Honora pa-  
trem & matrem?**

**R.** Esp. Ut his qui secundum Deum vitæ no-  
stræ sunt auctores, reuerentiam, obedientiam,  
opemque præstemus, ac omni demùm  
officij genere illis ipsi satisfaciamus. Deindè  
iubet ut Magistratus, cùm ciuiles, tum Eccle-  
siasticos, parentum & maiorum loco habea-  
mus, illorum dicto lubentes pareamus, & re-  
ueremur potestatem atque auctoritatem.

**Q. Quare ratione potestatem & auctorita-  
tem Ecclesiasticam reueremur?**

**R.** Esp. Videlicet, si receptis œcumenicis  
Concilijs, si receptis Apostolorum ac Pa-  
trum institutis ac decretis, si probatis maio-  
rum Consuetudinibus; denique si summis Ec-  
clesiæ Pastoribus ac Pontificibus tribuerimus,  
quam singulare illis debemus obseruantiam,  
obedientiamque. Vbi vel maximè peccant,  
qui cultum diuinum, & sanctiones œremoni-  
alque Ecclesiasticas conuellunt, atque con-  
temerant: tum qui Synodis & Pontificibus  
obtreant, ac in Sacerdotum iura & templa  
inuolant, sacra profanantes.

*Expof. Apostolus ad Colof. 3. hortatur li-  
beros ut parentibus obediant per omnia. Recha-  
bitz ne à patris consilio vnquam discrepa-  
rent, vino in perpetuum abstinerunt: Ierem.  
35. Maledictus qui non honorat Patrem & Matrem.  
Deut. 27.*